ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHÍ TÂN

Số: 01/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Tân, ngày 05 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

TỔNG KẾT CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2022 VÀ NHIỆM VỤ,

GIẢI PHÁP CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2023

Kính gửi: UBND huyện Khoái Châu (Phòng Tư pháp huyện);

Thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/03/2019 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp về việc báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2022 và nhiệm vụ, giải

pháp công tác tư pháp năm 2023;

Thực hiện Công văn số 09/UBND-TP ngày 05/01/2023 của UBND huyện

Khoái Châu về việc báo cáo công tác tổng kết công tác Tư pháp năm 2022 và

nhiệm vụ, giải pháp công tác tư pháp năm 2023;

UBND xã Chí Tân báo cáo với nội dung như sau:

I. TÌNH HÌNH LẬP BÁO CÁO THỐNG KÊ

1. Kèm theo Báo cáo gồm 06 biểu mẫu thống kê có tên biểu như sau:

+ Biểu mẫu số 09a/BTP/PBGDPL về Tình hình tổ chức và hoạt động phổ

biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã;

+ Biểu mẫu số 10a/BTP/PBGDPL/HGCS về Số tổ hòa giải ở cơ sở và hòa

giải viên trên địa bàn xã;

+ Biểu mẫu số 11b/BTP/PBGDPL/HGCS về Kết quả hoạt động của Tổ hòa

giải ở cơ sở trên địa bàn xã;

+ Biểu mẫu số 13a/BTP/HTQTCT/HT về Kết quả đăng ký khai sinh, khai

tử, kết hôn tại UBND cấp xã;

+ Biểu mẫu số 14a/BTP/HTQTCT/HT/HTK về Kết quả đăng ký các việc hộ

tịch khác tại UBND cấp xã;

+ Biểu mẫu số 17a/BTP/HTQTCT/CT về Kết quả chứng thực tại Ủy ban

nhân dân cấp xã;

(Từng biểu báo cáo gửi kèm có đủ chữ ký của các đối tượng báo cáo theo

mẫu ghi trên biểu và có đóng dấu theo đúng quy định).

2. Những biểu mẫu thống kê đơn vị không báo cáo theo biểu trong kỳ

báo cáo. Cụ thể như sau:

2

+ Biểu mẫu số 01a/BTP/VĐC/XDPL về Số văn bản quy phạm pháp luật

(VBQPPL) được ban hành và được lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trên địa bàn

cấp xã;

+ Biểu mẫu số 05a/BTP/KTrVB/RSVB về Số văn bản quy phạm pháp luật

đã được rà soát trên địa bàn xã;

+ Biểu mẫu số 22a/BTP/CN/TN về Kết quả đăng ký nuôi con nuôi trong

nước tại Ủy ban nhân dân cấp xã;

* Nguyên nhân không gửi mẫu kèm theo báo cáo: Không có số liệu phát

sinh trong chu kỳ báo cáo.

3. Những vấn đề cần thuyết minh để làm rõ hơn về nội dung số liệu

thống kê trong một số biểu mẫu báo cáo

3.1. Về công tác xây dựng văn bản Quy phạm pháp luật:

UBND xã Chí Tân đã bám sát vào các quy định của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật để triển khai, chỉ đạo thực hiện tốt việc xây dựng, kiểm tra, rà

soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã.

Trong năm 2022, số văn bản đã được ban hành, kiểm tra là 345 văn bản.

Trong đó:

+ Văn bản Quy phạm pháp luật: 0 văn bản

+ Văn bản hành chính:  345  văn bản

+ Văn bản trái pháp luật: 0 văn bản

3.2. Về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật:

Nhằm cụ thể hóa và thực hiện tốt các nội dung trong nhiệm vụ phổ biến,

giáo dục pháp luật tại địa phương, UBND xã đã ban hành các kế hoạch như: Kế

hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/02/2022 về công tác Phổ biến giáo dục pháp luật,

hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 15/KH-

UBND ngày 28/01/2022 về thực hiện Đề án “Thực hiện công tác bồi thường nhà

nước năm 2022 trên địa bàn xã Chí Tân” năm 2022.

Đồng thời, thường xuyên chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể địa phương phối

hợp cùng Đài Truyền thanh xã tăng cường việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Kết quả:

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống Đài

truyền thanh của xã 130 lượt.

- In ấn tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật miễn phí với số lượng 500 bản.

Trong năm 2022, UBND xã cũng đẩy mạnh thông tin pháp luật, in ấn tài liệu

về các quy định trong Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Bộ luật Hình sự;

pháp luật xử lý vi phạm hành chính, Luật Bảo vệ môi trường; Luật An toàn thực

3

phẩm; Luật Bảo hiểm y tế; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND…,

nhất là các quy định pháp luật về cách ly y tế, trách nhiệm của các cơ quan, tổ

chức, cá nhân trong phòng, chống dịch bệnh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật

liên quan đến công tác này.

Hiện tại số tuyên truyền viên pháp luật cấp xã trên địa bàn là 03 thành viên.

Trong đó có 03 thành viên có trình độ chuyên môn Luật; có trình độ hiểu biết,

nhận thức về pháp luật đảm bảo theo quy định.

3.3. Về công tác hòa giải:

Công tác hòa giải trên địa bàn xã luôn được lãnh đạo địa phương quan tâm,

chỉ đạo. Đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/02/2022 về ban hành kế

hoạch hoạt động hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã. Tình hình hoạt động của các Tổ

hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Chí Tân vẫn luôn duy trì và đảm bảo thực hiện tốt.

Với tinh thần trách nhiệm cao, các Tổ hòa giải đã chủ động phối hợp, giải quyết

những vụ việc nảy sinh trong khu dân cư về an ninh trật tự, hôn nhân gia đình, xích

mích nội bộ... từ đó, đã đạt được những kết quả tích cực.

 Trong năm, UBND xã Chí Tân đã tiếp nhận 02 vụ hòa giải về đất đai.

3.4. Về công tác chứng thực:

Công tác chứng thực tại địa phương được thực hiện theo đúng quy định của

Nghị định số 23/2015/NĐ-CP và Thông tư 01/2020/TT-BTP, đảm bảo thực hiện

giải quyết nhanh chóng thuận lợi cho công dân khi có nhu cầu chứng thực tại

UBND xã.

Kết quả công tác chứng thực trong năm 2022:

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 2565 việc  Thu:    8.263.000 đồng

- Chứng thực chữ ký, điểm chỉ:       330 việc  Thu:    3.300.000 đồng

- Chứng thực hợp đồng, giao dịch:  13 hợp đồng Thu:       900.000 đồng

II. NHỮNG NỘI DUNG KHÁC VỀ THỰC TRẠNG QUẢN LÝ NHÀ

NƯỚC TRÊN MỘT SỐ LĨNH VỰC

1. Về công tác Hộ tịch:

Công tác hộ tịch trên địa bàn xã luôn được lãnh đạo Đảng - Chính quyền

quan tâm, coi công tác hộ tịch là một nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Đã ban

hành Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 23/02/2021 ban hành chương trình trọng

tâm công tác Tư pháp năm 2021 và định hướng công tác Tư pháp nhiệm kỳ 2021 -

2025 trên địa bàn xã. Đồng thời, thường xuyên chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ

tịch bám sát vào Luật Hộ tịch cũng như các văn bản hướng dẫn thi hành để tiếp

nhận, giải quyết các công việc về hộ tịch phát sinh trên địa bàn xã.

Kết quả:

4

- Đăng ký khai sinh: 51  trường hợp

Trong đó:

+ Đăng ký mới:  46 trường hợp (Nam 28 - Nữ 18);

+ Đăng ký đúng hạn:  40 trường hợp;

+ Đăng ký quá hạn:   06 trường hợp;

+ Đăng ký lại:   05 trường hợp;

- Đăng ký khai tử:  41 trường hợp;

+ Dưới 1 tuổi:   0 trường hợp;

+ Từ đủ 5 tuổi trở lên:  41 trường hợp

- Đăng ký kết hôn:   26 trường hợp

Trong đó:

+ Đăng ký mới: 24 trường hợp;

+ Đăng ký lần hai trở lên: 02 trường hợp;

- Cấp xác nhận tình trạng hôn nhân:  34 trường hợp

+ Để đăng ký kết hôn trong nước: 21 trường hợp;

+ Để đăng ký kết hôn tại nước ngoài: 0 trường hợp;

+ Sử dụng mục đích khác:   13 trường hợp;

- Thay đổi, cải chính hộ tịch:

+ Cải chính hộ tịch:  02 trường hợp;

+ Thay đổi hộ tịch:   0 trường hợp;

+ Nhận cha, mẹ, con: 0 trường hợp;

+ Bổ sung hộ tịch:   0 trường hợp;

2. Về công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác quản lý Xử lý vi

phạm hành chính

- Thực hiện nghiêm Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng

dẫn thi hành ở các cấp, các ngành.

- Duy trì tốt việc triển khai thực hiện Quyết định 2481/QĐ-UBND ngày

17/7/2018 về Kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ

chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018 - 2023.

Trong năm 2022, số vụ việc đã giải quyết là 12 vụ thuộc lĩnh vực quân sự và

01 vụ công an xã xử phạt VPHC trong lĩnh vực ANTT.

Trong đó:

+ Công an xử phạt: 01 trường hợp = 4.000.000đ

+ UBND xã xử phạt 12 trường hợp công dân vi phạm trong lĩnh vực quân sự

= 26.400.000đ

5

Nhìn chung, hình thức xử phạt bằng tiền đối với các trường hợp chống, trốn

nghĩa vụ quân sự mang lại hiệu quả chưa cao, chưa đủ sức răn đe nên công tác

tuyển quân còn gặp nhiều khó khăn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Trong năm 2022, công tác Tư pháp tại xã Chí Tân đã đạt được những kết

quả quan trọng, như:

+ Được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Chính quyền địa phương và

lãnh đạo ngành dọc các cấp đã tạo thuận lợi trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch

tại địa phương; Trình tự, thủ tục đăng ký hộ tịch được cải cách mạnh mẽ, đơn giản

hóa và cắt giảm nhiều giấy tờ không cần thiết, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho

người dân;

+ Đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch được quan tâm, củng cố, kiện

toàn, có kế hoạch đào tạo bảo đảm tiêu chuẩn chuyên môn luật, công chức làm

công tác hộ tịch được bồi dưỡng, cấp chứng chỉ;

+ Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký hộ tịch đã được quan

tâm triển khai tại địa phương, cơ sở dữ liệu hộ tịch được hình thành với hệ thống

cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử kết hợp với sổ đăng ký hộ tịch được lưu trữ, thống kê

thường xuyên;

2. Khó khăn, hạn chế

Công tác Tư pháp tại xã Chí Tân đã có những chuyển biến tích cực, đạt được

những hiệu quả tốt, nhưng trong thực tiễn giải quyết công việc còn gặp phải khó

khăn, hạn chế như:

+ Phần mềm đăng ký khai sinh điện tử và phần mềm đăng ký hộ tịch điện tử

nhiều khi còn tình trạng mạng còn đơ, treo, không đăng nhập hoặc sử dụng được.

Đối với đăng ký khai cho trẻ mới sinh, cấp số định danh cá nhân không kịp thời

theo quy định.

+ Sự phối kết hợp giữa công chức Tư pháp - Hộ tịch một số xã trên địa bàn

huyện vẫn chưa đảm bảo tốt. Còn tình trạng né tránh, ngại giải quyết đăng ký lại

khai sinh đối với yêu cầu của công dân.

+ Nhận thức và am hiểu kiến thức pháp luật của một bộ phận người dân còn

hạn chế, còn tư duy giải quyết công việc theo cơ chế xin – cho.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2023

Nhằm phát huy những kết quả đã đạt được, đồng thời khắc phục những khó

khăn còn gặp phải, thời gian tới cần thực hiện tốt một số nội dung sau:

6

- Chú trọng nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn

bản quy phạm pháp luật, trong đó chú trọng tới tính dự báo của các chính sách,

đảm bảo tính khả thi trong việc ban hành văn bản; kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc

xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật triển khai;

- Tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật gắn với kiểm tra

văn bản quy phạm pháp luật; triển khai tập huấn chuyên sâu nội dung cơ bản của

các Luật mới; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính đặc biệt các thủ tục hành

chính liên quan trực tiếp đến người dân nhằm tạo thuận lợi cho người dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng

cao sự hiểu biết cho người dân.

- Nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu cho

công chức tư pháp, pháp chế về kỹ năng soạn thảo, thẩm định đề nghị xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị, cơ quan cấp trên tiếp tục có kế hoạch đầu tư, nâng cấp phần mềm

một cửa, phần mềm đăng ký hộ tịch để đáp ứng nhu cầu giải quyết công việc phù

hợp với tình hình hiện nay.

- Đề nghị, Sở Tư pháp tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo về chuyên

môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức tư pháp cấp xã.

Trên đây là nội dung báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2022 và nhiệm

vụ, giải pháp công tác tư pháp năm 2023 của UBND xã Chí Tân, kính trình UBND

huyện Khoái Châu xem xét, chỉ đạo./.
Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VP.

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Đào Văn Sinh

		2023-01-10T15:31:30+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Chí Tân<chitan@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-10T15:31:48+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Chí Tân<chitan@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!